

Wojskowi geografowie mają patrona

Pułkownik dypl. inż. **Tadeusz Zieleniewski ps. „Kalina”**, wybitny organizator polskiej kartografii wojskowej, został patronem 6 Samodzielnego Oddziału Geograficznego w Toruniu. Nadanie imienia odbyło się 15 września w siedzibie oddziału przy ul. Sienkiewicza 37. W wydarzeniu wzięli udział członkowie rodziny Tadeusza Zieleniewskiego. Podczas uroczystego apelu została odsłonięta tablica pamiątkowa z wizerunkiem patrona, pod którą złożono kwiaty. Goście uroczystości, wśród nich prezydent Torunia Michał Zaleski, otrzymali pamiątkowe medale okolicznościowe. 6 Samodzielny Oddział Geograficzny realizuje w Wojsku Polskim zadania zabezpieczenia geograficznego na potrzeby Sił Zbrojnych RP, takie jak: pomiary geodezyjne i topograficzne w terenie, prace kameralne oraz opracowanie map numerycznych na teren Rzeczypospolitej Polskiej oraz poza jej granicami. Oddział realizuje również projekty międzynarodowe, współpracując ze służbami topograficznymi państw NATO.

Patron oddziału **ptk dypl. inż. Tadeusz Zieleniewski ps. „Kalina”** (1887-1971) to Kawaler Orderu Virtuti Militari, odzna-



czony francuskim Krzyżem Kawalerskim Legii Honorowej, czterokrotnie odznaczony Krzyżem Walecznych, żołnierz Pierwszej Kompanii Kadrowej, I Brygady Legionów Polskich, dyrektor nauk Wyższej Szkoły Wojennej, dowódca dywizji w kampanii polskiej 1939 r. i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie.

W latach 1932-39 był szefem Wojskowego Instytutu Geograficznego. Okres jego zarządzania tą jednostką zaliczany jest do najświetniejszych. Podstawowa mapa, jaka była na zaopatrzeniu wojsk – taktyczna w skali 1:100 000 – stała się wzorem dla wszystkich wojskowych służb kartograficznych Europy. Również pozostałe mapy wydawane przez WIG, opracowania opisowe czy prace geodezyjne były najwyższej klasy. To za jego kadencji (od 1933 r.) przystąpiono m.in. do wydawania szczegółowych map turystycznych w skalach 1:25 000, 1:100 000 i 1:300 000, nastąpiło znaczne wzmoczenie i rozszerzenie zakresu prac fotogrametrycznych. W latach 1932-39 zdjęciami lotniczymi pokryto około 39% powierzchni Polski, utworzono Biuro Pomiarowe przy Ministerstwie Komunikacji oraz oddano do dyspozycji WIG nowoczesny budynek w Alejach Jerozolimskich w Warszawie.

Źródło: Urząd Miasta Torunia

Biegli sędziowie dyskutowali

Gospodarka nieruchomościami rolnymi w świetle nowych uregulowań prawnych (ustawa z 14 kwietnia 2016 r. o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych ustaw, DzU z 2016 r. poz. 585) to temat wiodącego wykładu podczas seminarium biegłych sądowych zorganizowanego przez Zarząd Oddziału Środkowopomorskiego SGP (Dąbki k. Koszalina, 1-3 września). Wygłosił go Henryk Jędrzejewski, geodeta i rzeczoznawca majątkowy z wykształcenia, główny autor przepisów z 1997 r. regulujących sprawy gospodarki nieruchomościami i działalności zawodowej w zakresie obsługi rynku nieruchomości. Ta wnikliwa merytoryczna analiza pokazała zarówno wprowadzone pozytywne (ochrona nieruchomości rolnych przed wykupem przez podmioty zagraniczne), jak i negatywne (drastyczne ograniczenie obrotu tymi nieruchomościami w kraju). Autor wystąpienia dokonał także analizy wszystkich przepisów dotyczących kształtowania ustroju rolnego, poczynając od zmian ustrojowych w 1990 roku. Biegli bę-

dą mogli się nią pośilkować, przygotowując opinie dla sądów. Natomiast ja na bazie pięciu artykułów opublikowanych na łamach GEODETY omówiłem standardy dla obsługi geodezyjnej sądów cywilnych, kończąc swoje wystąpienie dyskusją. Praktyczne spostrzeżenia z pracy biegłego sądowego przedstawił geodeta Kazimierz Chudzikiewicz, a temat służebności przesyłu – radca prawny dr Maciej Nowak. Orzecznictwo sądowe omówił Zdzisław Berliński, a ubiegłoroczna II Konferencja Nauk Sądowych była tematem wystąpienia przewodniczącego Klubu Geodetów Biegłych Sądowych przy ZG SGP Leszka Cieciry. Jednak najgorętszą dyskusję wywołało drugie wystąpienie Zdzisława Berlińskiego, w którym autor postawił pytanie „Granice ewidencyjne granicami prawnymi – prawda czy fałsz?”. I sam odpowiedział na nie pozytywnie. Wzbudziło to sprzeciw nie tylko mój, ale również większości pozostałych, blisko 60 uczestników spotkania. Jak się okazuje, temat wymaga głębszej analizy, można więc uznać, że to dopiero początek dyskusji na ten temat.

Bogdan Grzechnik

LITERATURA

Dobre praktyki
Nowa publikacja dr. hab. Waldemara Izdebskiego „Dobre praktyki oddziału gmin i powiatów w tworzeniu infrastruktury danych przestrzennych w Polsce – wydanie II rozszerzone” oparta jest na bogatych, wieloletnich doświadczeniach autora z wdrożeń technologii danych przestrzennych w jednostkach samorządowych szczebla powiatowego i gminnego. W książce umieszczono podstawy prawne i opis najlepszych rozwiązań dotyczących prowadzenia rejestrów publicznych, które zawierają dane przestrzenne. Znajdują się w niej także informacje dotyczące funkcjonowania rejestru TERYT, modeli danych przestrzennych, metadanych oraz zasad działania płatności internetowych, które w najbliższym czasie staną się podstawą wszelkich wpłat wymaganych w funkcjonowaniu jednostek samorządowych. Książka wydana przez firmę Geo-System Sp. z o.o. dostępna jest w Księgarni Geoforum.pl w cenie 40 zł, a na podstawie dołączonego do niej kodu można pobrać bezpłatnie wersję elektroniczną.



Źródło: Geo-System